LIBER. III.

83
 deamini. Tunc accedet (id quod erit necesse) ut ad Olo
 fernis tabernaculum concurratur: quo in vento mortuo,
 tantus illos timor occupabit, ut praesidium sibi in fugi po
 nant. Tum vos sequamini licebit, eosque passim Deo
 concedente obteratis. Sed ante accessum mibi & Achior
 Ammonita, ut Israelitarum contemporarem (a quo ad
 nos tanquam ad certam necem amandatum est) videat.
 Ad eundem Achior. Deus Israelitarum (cui tu testimonium
 dedisti, vultorem esse hostium suorum) caput omnium in
 fidelium, hac nocte mea manu truncavit. Quod ut ita
 esse credas, ecce tibi caput Olofernus, qui sua arrogan
 tia Deum Israelitarum despocabatur, tibi que mortem
 in communi Israelitarum cede assignabat. Ac. O te non
 solum in omnibus Iudee domiciliis, sed etiam in omni
 bus gentibus felicem, cuius auditu nomine, homines ad
 Deum laudandum excitabantur. Sed iam narra mihi
 si placet, quomodo te hoc tota in re gesseis. I. Principio
 cum hinc (ut scis) profecta incidisset in vigiles, ab eis
 deducta sum ad Olofernem, apud quem magna omnium
 expectatione iussa dicere cur aduenisset, simulavi me
 esse per fugam, que desperatione rerum nostrorum ade
 um transisset, demonstranque ea qua ex te audiuisse
 esse vera. Neg, enim genus hoc hominum posse sperari,
 nisi aliquo faciore admisso. Sed iam fama presso Israelita
 cogitare vesci eis, quibus vesci lex prohiberet: quo
 sceleri si se obstrinxissent, facile eos vultum iri. Quare
 expectaret, dum id scelus effet perpetratum, mihi que in
 terea in eius castris versanti faceret, quandocunque
 velcom, exercundi potestatem, ut Deum precarer; & illo
 sceleri commiso a Deo certior fierem, eumque de eo
 ad-

admonerem : tum demum enim esse superaturum. Credidit ille, mihique omnia qua petieram, concessit. Ita triduū in castris versata sum : noctū interim in vallem, Dei salutandi gratia venitans, Dei præsens auxilium suppliciter implorans. Quarto denique die ab illo ad compositionem accessit, adfui : ostendique me qui: quid imperasset, esse facturam. Potatur, ipse mei cupiditate ardens, largius se inuitat. Clausa cæna, cum ceteri, vni pleni discesserent, Vagao Eunuchus tabernaculum exterrè clausit, me ibi sola relixa cum Oloferne, qui ebrieitate & somno oppressus, in lello recubuerat. Hic ego cum pedisseque mea mandanisset ut extra cubiculum manus, exitum mibi tutum curaret, Deum (ad illius lectum stans) cum animo meo oravi, ut mibi tum meisque adesset. Deinde ad lecti columellam, que erat prope caput Olofernii, accedo, inde acinacem detraho, & ad lectum me applicans, sinistra casariem eius prehendo: Denique tacite precata, ut me in ea re confirmaret, collum summa vi bis ferio : amputatoque capite corpua à stragula ueste prouoluo, & ablato velo, exeo, ac pedisseque caput trado : quo in esciam peram indio, amba de more sic quasi ad supplicationem egressa, huc iuto perueniens. C. Salvi sumus resuimus : ô fanstam nobtem, que nos ab eterna nocte vindicas. Ach. Quanquam quod dixi Olofernii, de Dei vestri potestate, non aliter dixi quam sentiebam : tamen nunc mulio magis hac re confirmatus, credo, voloque deinceps, non iam Israælitarum laudator, sed ciuis esse, & in vestrum numerum pignore circumcisiois adscisci.

SEN-

SENTENTIA.

Superbissimus quisque turpissima morte dignus est. Velsignata misericordia Deus holles fures vicit. Credo duce vincentur milites.

SUSANNA. DAN. 13.

ARGUMENTVM.

Susanna à duobus servitoribus (qua ipiforma libidinosa obsequi reuulsæ) accusata adulterij, ad supplicium dampnata ducitur. Sed dimisit super eum Daniel, qui interrogacione prudentia, Senatorum calumniam palam facit, & que in ipso um caput supplicium concretit.

DUO SENATORES, CONCIO, SUSANNA,

Daniel puer.

AUdite uniuersa Iudeorum concio, quamobrem in vestrum indicium adducta sit hac Ioachimus uxor Susanna. Heri cum nos duo indices in hortis eius matriti, soli deambularemus, hec cum duabus pedisseque ingressa est : quas ubi foras amandaluit, hortorumq[ue] ianuâ obserauit: venit ad eam quida iuuenis, qui tum in occulto latebat, & cum ea cœcubuit. Nos qui in hortorum angulo eramus, animadherso tanto flagitio, accurrimus & eos vidimus quidem coentes, sed illum comprehendere nequonimus. Nam cum esset valentior quam nos, aperta ianuâ exiliit. Tantum hanc prehensam rogabamus, qui esset ille iuuenis, sed noluit nobis enunciare. Hec nos impositis huic rea (sicut mos est) manibus testamur: C. Satis explorata res est. Senatores sunt qui testificantur: id est indices: dubitari non potest. Plectatur capite, quemadmodum lex iubet. S. O Deus immortalis qui occulta nosti : qui omnia etiam ante quam facta sint perspicis, tu scis, ut hi falsum contra me testimonium dixerint, ac vides ut capite dem poenas, cum nihil eorum commiserim, que isti contra me per calumnians malitiamque commenti sunt. Duo Sen. Non est mirandum, si turpissimum facinus inficiatur. Sed interius

E

dugit

admonerem : tum demum enim esse superaturum. Credidit ille, mihique omnia que petieram, concessit. Ita triduo in castris versata sum : noctu interim in vallem, Dei salutandi gratia ventitans, Dei presens auxilium suppliciter implorans. Quarto denique die ab illo ad compositionem accersita, adfui : ostendique me qui: quid imperasset, esse falluram. Potatur, ipse mei cupiditate ardens, largius se inuitat. Clausa cena, cum ceteri, vini pleni discessissent, Vagabundus tabernaculum exterrit clausi, me ibi sola relikt cum Oloferne, qui ebrietate & somno oppressus, in lecto recubuerat. Hic ego cum pedisseque mea mandanisset ut extra cubiculum manens, exitum mihi tutum curaret, Deum (ad illius lectum stans) cum animo meo oravi, ut mihi tum meisque adesset. Deinde ad lecti columellam, que erat prope caput Olofernii, accedo, inde acinacem detrabo, & ad lectum me applicans, sinistra casariem eius prehendo: Denique tacite precata, ut me in ea re confirmaret, collum summa vi bis ferio : amputatoque capite corpori à stragula ueste prouoluo, & ablato velo, exeo, ac pedisseque caput trado : quo in escariam peram induo, ambo de more sic quasi ad supplicationem egressi, huc iuto peruenimus. C. Salvi sumus, reniximus : o fanstam nobtem, que nos ab eterna nocte vindicas. Ach. Quanquam quid dixi Oloferni, de Dei uestri potestate, non aliter dixi quam sentiebam : tamen nunc mulio magis hac re confirmatus, credo, voloque deinceps, non iam Israelitearum laudator, sed cunis esse, & in uestrum numerum pignore circumcisiois adsciscit.

SEN-

Superbissimus quisque turpissima morte dignus est. Velfauina mors potest Deus hostes suos vicit. Celo due vincuntur milites.

SVS ANN A. Dan. 13.

Susanna à duabus feneribus (qua ipsorum libidinis obsequi tecebat) accusata adulteri, ad supplicium damnata ducitur. Sed dominus suspernit Daniel, qui interrogacione prudentia, Senatorum calumniam palam facit, atque ne in ipsorum caput supplicium conseruit.

Duo Senatores, Concordia, Susanna,

Daniel puer.

AUdite vniuersa Iudeorum concio, quamobrem in uestrum indicium adducta sit hac loachini vxori Susanna. Heri cum nos duo indices in hortis eius mari- ti, soli deambularemus, hec cum duabus pedisseque ingressa est : quas ubi foras amandanit, hortorumq. ianua obseruit : venit ad eam quida inueniens, qui tum in occultatebat, & cum ea cōcubuit. Nos qui in hortorum angulo eramus, animadverso tanto flagitio, accurritim & eos vidimus quidem coentes, sed illum comprehendere nequonimus. Nam cum esset valentior quam nos, aperta ianua exiit. Tantum hanc prehensam rogavimus, quis esset ille inueniens, sed noluit nobis enunciare. Hec nos impositis huic rea (sicut mos est) manibus testamur. C. Satis explorata res est. Senatores sunt qui testimoniificantur : id est indices : dubitari non potest. Plebitur capite, quemadmodum lex iubet. S. O Deus immortalis qui occulta nosti : qui omnia etiam ante quam facta sint perspicis, tu sis, ut hi falsum contra me testimonium dixerint, ac video ut capite dem penas, cum nihil eorum commiserim, que isti contra me per calumnias malitiamque commenti sunt. Duo Sen. Non est mirandum, si turpissimum facinus inficiatur. Sed interim

L

dnc

DIALOG. SACRORVM

ducatur ad supplicium, ut hoc tam detestabile faciat
expierit, ne tam fada in populo machila haret. D. At
ego testor, me in huic sanguinem nullo modo consenire.
C. Quidnam istud est, quod clamatis? Dan. Itane filii
tutti estis, Israelite? ut neque quæstione habita, neque veri-
tate comparta, israelitam condemnaueritis? Recur-
ritus in ferum. Dico istes contra eam falsa esse testatos.
S. Ergo tu fide in credito nostro sum, & tuam nobis pronun-
cias sententiam, postquam tibi senatus disunitus datur.
D. Seiungite procul alterum ab altero, ut eos exami-
nem. Adducite hic mihi istum. Petule annis, veter-
ator militia, nunc tua te sceleris petunt, qua facilitatis
anted, cum insensibus condemnantis, sentibusque absolu-
lendis, iniqua iudicia faceres: Ichonus innocentem &
instum interfici velant. Nunc igitur, hunc si quidem
vidisti, dic sub qua arbore congregatus videris? Se. Sub
lentisco. D. Probè in tuum caput mentitus es. Iam enim
Dei genius, mandato ab illo accepto, discindet te medi-
um. Amose te hinc, adducite hic alterum. Agè genus
Chananum, non Iudanum, te venitas decepit, tuatibi
cupiditas mentem perverxit. Ita verò agebas cum Is-
raelitibus, quis pre meta in vestrum congressum veni-
ebant. Sed non Iude proles vestram nequitiam suscitavit.
Agè igitur, sub quibus arbore congregatus, deprehendi-
st? Se. Sub illice. D. Tu quoque probe in tuum caput
mentitus es. Iamque præstò est Dei genius cum eris,
qui te medium difficeris, ambobusque perdat. C. O Dei bo-
nitate immensam, à quo nunquam deseruntur, qui in eo si-
duciam si in colligantur. Abripiamus ad necem hos ne-
quissimos & improbissimos venulos, ut ex lege eadem

ponam

LIBER. III.

pœna plebiantur, quam innocentibus molebantur.

SENTENTIA.

Impi peccata peccatis regere volunt. Deus innocentium protex-
dit. Impi in iurem eadum, quatuor pīs texerunt.

CHALDAE. I. Dan. 2.

ARGUMENTUM

Nabuchodonosor Babylonie rex Chaldeus habet ut somnium quod
dormiuit (quod ipsi excederat) dicunt, & interpretatur: quod cum illi
non possent, imperat eis resca.

Nabuchodonosor, Chaldei.

A Gite verò coniectores, augures, haroli. Cheldei, bo-
minec explicandi ea que sunt obscuritate involuta
perissimi: euellite hunc mibi ex animo scrupulum, me-
uniq; mibi somnum aperite, cuius interpretationem an-
xitus desidero, nam eam ob rem ejus conuscari. C. Vitans
tibi, rex, semperne preciar. Eloquere sine nobis
sommum: & vos id interpretando enoluens. Na. Obli-
tus sum: quod nisi vos & somnum mibi & somni signifi-
cationem edisseritis, & vos per summum delectis vitam
amittetis, & vestre domus complanabuntur. Sin autem
editis, multio à me munieribus & premiis atque honore
afficiemini. Proinde facite, si sapitis. C. At somnum
dicere, trahim, nos interpretationem recipimas. N. E-
nim herò video vos ex eo ex curationis occasione arri-
pe, quod videtis eam rem mibi memoria excidisse. Sed
mibil agitis. Nijs enim me bac suspitione levatis, non po-
test esse dubium, quin uno omnes animo strateritis, nē
longis quibusdam ambigibus pessimè deludere, & tem-
pus consumere dicendo. Quamobré eloquimini mibi som-
num, ut intelligam vos interpretari etiam posse. C. Ne-
mo est in terra, qui istud præstare possit: neque quicquam
unquam rex, aut princeps, aut dominator, tale dicit
K 2

quesuit ex vlo diuino. Est enim, quod tu rogas omnino difficultus, quām quod possit quisquam expedire, preter unos deos, qui inter mortales non versantur. N. Pape: ergo vos prorsu inutiles estis, & hominum animis, inani praclare rei professions, tenebras offunditis? Quis vestri erit vsu? Comprehendatet satellites, colligate, abducite ad extremum supplicium istos omnes nebulones. In beo ego atque impero, totum hoc tam indoctum, & insipiss doctorum & sapientium genus, ad necem trahi: ut quorum nullus in vita vsus est, eorum mors sit viuentibus salutaris.

SENTENTIA.

Deus sapientum sapientiam prodidit. Deus sapientes huius mundi implicat inexplicabilitatem.

DANIEL. Daniel.2.

ARGUMENTUM.

Daniel Nabuchodonosor i somnum ipius dicit, & interpretatur: quod quidem est de quatuor mundi imperiis, videlicet Chaldaeorum, Persarum, Macedonum, & Romanorum quibus succedit regnum Christi, quod omnia illa abeget.

Daniel, Ariochus, Nabuchodonosor.

NOle interimere istos sapientes, Ariache, quos insit rex occidi. Sed deduc me ad eum, ego suscipio interpretationem. A. Placet, sequere me. D. Sequor. A. Naclus sum hominem ex captiuis Iudeis esse rex, qui pollicetur interpretationem. N. Tunc is es, Balsasar, qui possest mihi quid in somnis viderimus, & quid id significet, effari? D. Quod tu queris arcanum esse rex, non sapientes tibi, non coniectores, non hariali, non prodigiatores possunt explicare, verum est in caelo abitorum demonstrator Deos, qui ea tibi premonstrat, que olim euentura sunt. Igitur tuum somnum, & visum quod tibi secundum quicquid occurrit, huiusmodi est. Cum in letto cubiculari

libulari iaceeres, in cogitationem venisti, quid posthac futurum esset, id quod tibi ignoratum ille docttor declarat, idemque mihi, non proprius excellentem sapientiam, qua unus cateris mortalibus prestat: verum mihi iudicis aperuit, quo tibi plana faciam ea, qua tu cum tuo animo cogitasti. Tibi in somnis obiecta est species quando in usitata magnitudine simulachri, ante tuos oculos stantis, aspectu terribili: cuius caput erat ex auro probatissimo, pectus & brachia argentea, venter & femora area, pedes partim ferrei, partim cretacei. In eo spectando dum tubares, saxum sua sponte anulum incidit in eius pedes, eosque corrivit: quo casu contractu simul est ferrum, creta, as, argentum atque aurum: omniaque fragmenta ventus, tanquam astate spispulas ex area, sic suscitavit, ne vestigio quidem relicto: ipsum autem saxonum, quo ista est statua, mutatum est in ingentem montem, qui totum terrarum orbem compleuit. Et hoc quidem est somnium. Iam interpretationem adderimus. Tu rex es regum: tibi caelestis ille Deus nobilissimum regnum & praeclarissimam largitus est potestatem: omnisque homines, quotquot ubique terrarum sunt, terrestrisque bestias, & aeris volucres, sub tuum imperium ditionemque subiunxit. Ita tu caput aureum. Post te autem existet aliud regnum tuo dexteris, id erit argenteum. Deinde eorum, cuius distilatè in omnem terram patet. Post quartum surget, auren & planè ferreum. Ut enim ferri duritate omnia atteruntur & communiquerentur, ita eius imperii violentia, & rigor omnia violabit, & contundet. Pedes autem pedumque digitos quod vidiisti partis ferreos, partim fistiles, regnum illum disdens erit,

erit, & ex parte ferreum rigorem obtinebit, sicut vidisti ferrum cum argilla coniunctum: illa vero dicitorum, partim ferro, partim argilla constatum diuersitas, regni inequabilitatem loquitur, quod partim valens, partim debile futurum est. Quodque ferrum vidisti argilla coniunctum: illi quidem propinquitate inter se coniungentur: sed inicim non cohaerent, quomodo ferrum in terra, non ferruminari non potest. Eius regni tempore suscitabu Dei regnum nullum unquam temporum scie descendunt, neque aliis genii tradendum, quod quidem franget. & abolabit omnia illa regna, ipsumque permanebit in sempiternum. Quemadmodum vidisti e rupe saxum nulla manu eratum, quod ferrum, terram, as, argentum, aurumque persredit: ita Deus ille maximus tibi praefugias es, que post hoc tempus futura sunt, est ergo somnium certissimum & cum re ad verbum conueniens. N.O immensam ineffabilenque sapientiam! o profundum & ingeniosum intellectum: afferte buc citi odores & libamina: Dignus est cui: sufficiunt fiant, cuique divini honores prestantur. O Balsas, vester Deus vere Deus est deorum, regumque dominator, & obscurorum explicator: postquam tu rem tam profunda ignorantis caligine demersas potuisse in lucem eruere.

SENTENTIA.

Deus arcana sua pia, & piis etiam alijs patet. Omnia in determinis abeunt usque ad adventum Christi. Christi imperium atetum est.

FORNAX. Daniel. 3.

ARGUMENTVM.

Nabuchodonosor Babylonum rex credam a se statuare arcam, impetrat a cum suis populis congregatis adorari. Huc cum Sidacus, Melacus, & Abdeneago Iudei fisco recusant, in ignis fornacem coniunctur. Sed cum aliquae indennes fuissent, Nabuchodonosor ipsius Deum solum esse confidit, imperat adorari.

Si-

Sidacus, Melacus, & Abdeneago, Preco, Delatores, Nabuchodonosor, Proceres.

Quorsum pertinet tanta hominum multitudo, a tam diversis nationibus in hanc locum conuocata? M. Nescio: nisi quod, dum video immannem illam statuam in sua regia erectam, metuere incipio, ne quid rex impium cogitet. A. Ego quoq; valde commoneor, ac ne velit eam adorari, vereor. S. Quid agemus igitur si iussor? A. Nos vero non adorabimus, nam voc quidem esset Dei cultum renunciare. S. Quae tandem istud ratione? A. Rogas? Homine, viuaro Dei immortalis effigiem, ad pedes inanis & stupidi rei mortalis simulachri procumbere? Quid indignius, aut magis impium fieri aut cogitari potest? M. At licebit periculi deprecandi gratia, cultum simulare, cum tamen animus in Deo semper fixus heret. A. Apagabis. Satisne se viro probaret mulier, si cum alteri corpus suum proflueret, se tamen virum suum semper in animo ferre diceret? Haccine tibi in ista excusatio videretur? M. Nequaquam. A. Atqui non minus est hoc absurdum. Tunc qui unus es, te ipsum dividet, & altera tui partem Deo, alteram Veios addices? Quae tanta animi mollies est, aut que peruersitas, nos quos honestum esset propter mortales dominos quamlibet mortem appetere, quicq; id in alijs landamus, metu frangi, & ab officio & pietate erga Deum immortalem deduci? S. Quid ergo ceses? A. Subeundam quemvis cruciarum potius, & fortius occubendum, quam tantillum modo de via descelendere. S. O m' scelum peccati! lando te. Evidenter ita sentiebam, sed volui quid armi haberest tentare. Verum edicetur silentium, & video in loco.

K 4

loco.

loco edito preconē, audiamus quid proclamet. P. Pax sit rebus. Edico vobis, qui ex qua cunq; natione populo, lingua, presentes adestis, ut simulat q; sonum audieris tuba, sib; cithare, sambuca, psalterij, symphonia & reliquorū concentū, procumbasis, & signum aureū adoretis, quod rex Nabuchodonosor erigēdum curauit. Quid si quis nō paruerit, continuo in igne candeñē fornacē iniçiuir. S. Deum immortalē, quod scelus video? Eōne impietatis & insania prolabi homines, ut id tanquā dñi colāt, quod hominū manū factum, homine deterius est & inferius! M. O Vesaniam: illud vide sis, ut procederunt omnes? Ego certè centies mori malim. D. Videlicet ne illos tres Iuda os qui non procuruerunt. Al. Video: nunciandum id est regi. Rette sane, eamus ad eum. Ab. Adeóne concidisse cōstantiam, ut in tanto numero nullus sit, quem non labefactauerit metus? D. Optamus ubi rex vitam quam longissimam. Tu edictū canisti, ut omnes audito cantu musico procuruerent, & aureum simulachrum adorarent: rebellibusq; panam descriptisti, ut igni cremaren- tur. Nunc homines quidam Iudei, quos tu procuratio- ni Babylonica p̄fecisti, Sidrachus, Mesacus, & Abde- nago iuum edictū contemnunt, neque eosdem tecum deos colere, neque statuam adorare curant. N. Itāne est? Ergo inuenientur, qui meum imperium detrectent? Ergo ego non maximus? Properate, adducite eos properè. D. Fiet. N. Iam ego vos docebo, quid sit mihi non obediens: iam efficiam, ut sciāt me esse regem. D. Adducimus ti- bi homines, o rex. N. Itāve est Sidrach, Mesace, & Abde- nago ut vos neque meos deos veneremini, neque aure- ore statuam āme eructam adoretis? Quid? Nunc sal- 1022

sem non estis parati, auditis concentibus musicis, acce- deretis ad eam? Nam nisi facitis, protinus in fornacē mā- mittemini. Ecquis vero est Deus, qui vos à meis mani- bus libereis? S. Nihil sumus solliciti, quomodo tibi ad ista respondeamus. Est Deus, quem nos colimus, qui & po- test nos ex flammis fernare: & ex iuis manibus, rex, profecto fernabit. Quid & si non ita esset, tamen omnino (ne iusseres) neque deos tuos cōleremus, neque ante statuam inclinaremur. N. Proh Deum atque hominum fidem, tanta est quenquam audacia, ut ansit mihi in os re- pugnare? Ite, comportate ligata, subiycite igni alimenta, efficite cum septuplum huius qui nunc est. Vos verò o for- tissimi viri totius exercitus, comprehendite hos tres vi- ros, colligate. Eia, quid statis? Nihil opus est detrahere vestes, vincite unā cum omni armili. Hem, sic volo, precipitate eos in flammatum. Videamus quid possit eorum Deus, properate ignari, ego vobis hoc sceptro comminna- am capita. Papē, videte ut flamma eos hanferit, qui ipsi in flammatum alios coniecerunt. Sed quid? Orem miracu- li plenam, quid ego video? Echo mes proceres, nōnne tres viros in ignem instritos inieciimus? Pro. Factum rex. N. Atqui ego video quatuor viros solutos in media for- nace ingredientes illesos, & indemnes: quorum quartu forma est angusta, & planè diuina. Orci inauditam. Accedam propriis ad ostium fornaci. Heus Sidrach, Mesace, & Abdenago summi Dei cultores, excite huc. S. Adsumus, O rex, è torrida flamma, diuina benignita- te crepti. P. Dixi boni, quid hoc rei est? Quanta miracula hodie cernimus? Videte, ut ignis in horum corpora nul- lum viro habuerit, ut ne pilo quidem crematus sit: ut sanctus

DIALOG. SACRORVM

mifti integrī nulla flamma nota inuicti sint! N. Gratiā ago Deo Sidraci, Misaci, &c. Abdemonis, qas geniū suū miserit ad liberandum sui culores, qui ipsi suā fiducia nixi, ipso regis editio, māherunt sva corpora ad cruciatum tradere, quā silli Deo, præterquam suo, ullum culsum aut honorem habere. Itaque dicerū placet, decretūque in omnibus omnium linguarum nationibus & gentibus promulgari, ut qui male de hoc Deo dixerit, turpissimo exitio plectatur, eiusque domus publicetur, & emeritatur, ut illius facinus memoria & nomine loci notetur. Nam præter bunc unum presens ac salutis prepotens Deus nullus est.

SENTENTIA.

Maxima pars mundi, homines magis metuit quam Deum. Morisatida est quae similitudine. In iustissimum quemque gravissime sequunt punitus peccatum mundi. Deus suos nouit vel ex medijs. Sannus ciperet. Diū patiendo vincunt.

B A L S A S A R. DAN. 5.

ARGUMENTVM.

Accersitus ex matris consilii à Balsafre Babylonia rege Daniel va-ter, elegit & explanat scriptum manus in pariete, quod Chaldui non posuerant.

Balsafar, Regina, Daniel.

Nihilum esse & vobis, qui hoc legere & explanare possit? O homines ad nullam remidonei! Quid attinget vos tanto in honore esse, si cum maximè opus est, sum minimè potestis? R. Regem mulierum diuq̄ saluere subeo. Audiu ut tu te crucies & astues, quod nemo posse tibi hoc scriptum enucleare. Sed ne te afflita, nēne tantoperē peritimesce. Vir est quidam in tuo regno, mente sanctissimorum deorum prædictus, cuius excellens perfectiæ doctrina, peritia, sapientia, tempore patrii tui cognita perfeciæ sunt: quo noxime rex eum magnorum,

L I B E R . III.

85

rum, bariolorum, dis' norum, Chaldaeorumq̄, magistrum esse voluit, quid eum Danielem (nam id est ei nomen, quāquam rex Balasarem nuncupauit) compertum esset singulari ingenio & prudentia valere, inque somnis interpretandis, ambiguisque aperiendis, & obscuris declarandis, longè alios omnes antecellere. Proinde si me audies, cum euocabis, vt te ista difficultate liberet. B. Euocetur sanē. R. Mox aderit, ne trepidat. D. Adsum tuo accersitu o rex B. Tūne es ille Daniel, ex captiuis Isdici, quos meus pater hic è Iudea traduxit? D. Etiam. B. Audio te afflatu augustinissimorum deorum agi, scientiæ & prudætia atque sapientia facile principem esse. Eam ob rem te aduocavi. Sed quam ob rem, audi. Cum hic lati solutoque animo oppipare conuixer, vna cum mei regni optimatibus: ecce exiit quædā quasi manus, qua digiti inscripsi in tectoria parietis è regione candelabri, ea que tu vides, ad que explicanda euocauit omnes Babylonios sapientes: sed eorum nemo, non modo interpretari, sed ne legere quidem potest. Te autem accepti implicita enoluere & obscura optimè declarare posse. Nunc itaque si potes hoc legere, & mihi quid sit eloqui, purpura & aureo torque insignitus, tertium regni principatum obtinebis. D. Tua tibi dona habeo, aut ea aliq̄ largitor. Ego tamen hoc scriptū & legam, & tibi planum faciam. Itaq; ados animo. O rex, Nabuchodonosori patri olim largitus est Deus magnificum regnum splendore, & que egregium: qua de cause omnes cum gentes & nationes trepidè incubabant: quippe, qui quoscūq; visum erat, interimeret, cederet, efficeret, deprimeret. Sed cū tam secundis rebus elatis, intemperanter superbiret, &

ANIMOS

animos tollere, de folio deturbatus est, & omni splendore amissis, ex hominum confortio cœlum, tum in brutum natura sensuq; translatius, inter feras habitauit: & herbarum pastis boum ritu delellatus, ventos, imbræfæ & omnes naturales cœli mutationes nudato corpore pertulit: donec tandem recognorit summam illum Deum terrefris huius imperij principem esse, & ei quem vellet, preficere. Tu quoque Balsasir, qui eius satu editus, nihil te modestiorem prebuxisti, cum tamen ea omnia præclarè scires: te contra calorum dominum insolentius gessisti, & nunc usq; terrestris eius domicili proferrit insuffisti, quibus tu tuique proceres, & uxores tuum insta tum concubina, in bibendo vino abusi estis. Quin etiam Deos celebravisti aureos, argenteos, æeos, ferreos, ligneos, & lapideo, qui neq; cerrunt, neque audiunt, neque sentiunt: Deo autem, in cuius manu tua vita & facta omnia sunt, nullum honorem habuisti. Quare ob ea missa est hec manus, cuius scriptum hoc est. Mensus est, mensus est, ponderans & dinius. Sensus autem. Mensus est, mensus est Deus tuum regnum, & id consummatum. Ponderans, ponderatus es in truina, & inuentus leuior. Deuiste, dinius est tuum regnum, & Medis Persisque distributum.

SENTENTIA.

Quoniam maximè opus est, tum minimè iuvant huius mundi sapientes. Quoniam trepidat, & nihil potest humana sapientia, tum maximè scelus exercit diuina. Qui alieno exemplo non sapit, si suo periculo maloque dignus est. Ionaia uero imperia in Dei suot arbitrio.

H A M A N . Ester. 7.

ARGVMENTVM.

Ester regina regi Affueru patefacit perfidiam Hamanis in Iudeos, eam ob causam rex illum iubet in cruce tolli ab eo ipso erectum, ad tolendum in eam Mardochæum Iudæum.

Affueru,

Affueru, Ester, Haman, Harbona.

Laniesane & prolixè àt accepit sumus regina, vxor charissima. Quamobrem roges iam quidlibet licet, id rogatum feres. Dic quid petas: vel si dimidium regni mei, tamen impetrabis. E. Siquidem habeo te proprieum ò rex, & si ita tibi videatur, vitam mihi meisque popularibus concedes. Hoc unum peto. Nam sumus proditi, & indignissimo crudelissimoq; exitio destinati. Quid si seruituti addiceremur, eisdem tacita ferrem: quamquam indignus esset hostis, qui tantum regi dannum compararet. A. O superi quis hominum est tam audax, ut id ansus sit etiam cogitare? Aut ubi es est? E. Ecce hic adest hostis infestissimus, homo hominum quantum est pessimus, Haman. A. Pro Deum atque hominum fidem: O cœlum, O terra, ardeo, tanta invenitum esse quenquam audacia! Ham. Exit ira inflammatu. Quantum ego illum video, res mihi ad restum redit. Sed tamen tentabo animum regina, si forè miserecent mei: quid si hoc non succedat, actu est, sicut perij. Regina iam non depreco culpam: merui, fateor, nec potest ullum supplicium maius esse meo crimine. Sed te supplex genua amplectens per istam clementiam. A. Quem neque pudor, neque mea maiestas deterruit. Sed quid video? At at, etiam ad lectum regina: O magne Iupiter, etiamne ut reginam domi apud me vi comprimat? Corripite, velate vultum: indignus est qui lucem theatur, Har. At etiam si scias quid machinatus sit in Mardonieum hominem de te, rex, optimè meritus, ut ipse per quem facta in te coniuratio patefacta sit. Crucem ante dominum suum in altitudinem cubitorum quinquaginta

DIALOG. SACRORVM

*erigendam curauit, in quam eum tolleret. A. Per commo-
de edat, auctorem in eam tollite, ut eadem, qua alios cap-
tat via, capiatur.*

SENTENTIA.

Mulieribus ille et ratione magna vis est in utraque parte n : hoc est
vel ad nocentium, vel ad inimicorum. Malum ex filii coniunctori pelli-
cum. Impiis hinc ipsorum beque legatur.

ARTAXERXES. Nebem. I.

ARGUMENTVM.

Nebem à rege Artaxerxe ventum & operi imperat eundi instaur-
tum vibem Hierosolym m.

Artaxerxes, Nebemias.

QVI sit ut vultus sis adeò tristis, cùm nō ageres? Mirum ni animi tristitia est. N. Rex in perpetuum
vires. Possimus non tristi vultu esse, cum urbs, in qua se-
pulchra sunt maiorum meorum, eversa sit, & eius porta
igne deflagraverunt? A. Quidnā ergo petis? N. Si tibi vi-
detur, & si quid apud te valeo, ut me dimittas in Iude-
am, ad instaurandum urbem patriam. A. Ego verò di-
mitto. Tu dicio, quid tibi ad istud fieri velis. N. Curabis
se placere, ut mihi denatur litera ad pretores Syrie, qui me
current deducendum, dum perueniam in Iudeam. Deinde
tire ad Asaphum regie sylvae custodem, qui mihi ligna
fuggerat, ad reficiendas portas arcis, que est adi coniun-
cta, urbisq; monia & domum, in quam sum diuersurus.
A. Dabuntur que petis. N. Ago tibi gratias immorta-
tes, rex, tibique fortunatissimum longissimumque reg-
num precor.

SENTENTIA.

Regis animus Deus habet in manu, cumque quoconque vult inclinare.
Qui propius est deus hunc conciliare benevolentiam potentium.

NEHEMIAS. Nebem. 5.

ARGUMENTVM.

Expostulant pauperes Iudei de diuitiis erga iniquitate avaritiae. Et
Nebemias

L I B E R . III.

Nebemias diuitias cogit in oratione.

93

Plebi, Neberniæ, Frimates, Sacerdotes, Populus.

M Agnus est tuum nosfrûs, tuum nostrorum liberârum
vihamus. A. Oppignorandi sunt fundi nostri, & vinea, &
domus, ut nos frumento contra famem mitigemus. A. Jam
pro rostris agris, & vineis, ad tributum regi pondendum,
pecuniam sumptuosa remittam. An equum est, ut cum e-
iusdem nobiscum consanguinitatis sint alijs, eadēque sit
liberorum eorum atque nostrorum conditio, nos ramen
liberos nostrros in servitutem dedamus, sicutque iam filia-
tria nostra rurum nonnulla emancipata, neque eas vindic-
ere possimus, cum fundos & vineas nostras teneant alijs?
N. O indignum facinus! Itane vero principes fannis à
vestris exigitis? Ergo nos consanguineos nostros Inde-
es, in exteris gentes venditos pro nostris viribus rede-
merimus, & vos eosdem emetis, ut dominos non amisse-
rint, sed mutauerint? Non recte facitis. Nonne in meta
Dei nostri videntis, ut barbarorum hostium nostrorum
vituperationem evitatis? Ego quoque, & mei cognati atq;
famuli, argenteum eis frumentum & mutuò dedimus. A-
gite, remittamus hoc omen. Reddite eis hodie agros suos,
& vineas, olineta, & domos: tum centesimam condonate
argentum, & frumenti, & vini, & olei, que eis mutua dedi-
stis. Pr. Reddemus, neque ab eis quidquam exigemus. Sic
faciemus, ut turbortaris. N. Vos vero sacerdotes, iurate
vos ita facturos. S. Factemus. N. Ergo quemadmodum
ego mecum gremium excutio, sic quicunq; non hec presti-
terit, cum excutiat Deus ex domo & labore suo, sic q; este
excusii, vacuisque. Po. Amen.

SEN.

DIALOG. SACRORVM

SENTENTIA.

Auctor homini nihil est iniquum. Auctor animam venalem habet. Multo pollet, etiam apud iniquos, iustus & gravis homo.

VERITAS. 3. Efd. 3.

ARGUMENTVM.

Darius Persatur rex proponit optimatibus suis trium Stipatorum sententias, ad iudicandum quenam esset optima. Sunt autem ea, de viribus vini, regis, mulierum, & veritatis. Hic cum stipatores iussi regis, fuit quinque sententia rationem reddidisset, palinam obtinuit Zorobabel, qui venturi primas tribusset, & a rege prater statu disputationis premium, impetravit, ut Hierosolymitanum fanum inflasiret.

Darius, Anagnosites, Stipator, Alter Stipator, Zorobabel, Optimates.

Hec causa est, mei proceres, cur vos iusserim convocari. Cum mei corporis custodes dormiente me, inter se (ut sit) confabularentur: eò delapsi sunt, certam ut dicerent suam quisque sententiam; ecque res maximam vim habet: ea conditio, ut cuius dictum ego & Persidis triumviri doctissimum iudicassemus, hinc vitorie pronunciato, ea darentur, que iam audietis. Recita scedula. An. Cuius dictum sapientissimum erit, is à Dario rege ingentia dona, & victoria ornamenta consequitur, purpuraque induitor: & auro bibito, & in auro dormito, & aureis frenis currunt, byssinamq; cedarum, & torque circumdatum collum habeo: & secundum Darium primus propter suam sapientiam sedeto, Daryque familiaris dicitor. Primi sententia est hac; Maximam vim habet vinum. Alterius; Maximam vim habet rex. Tertij; Maximam vim habent mulieres, sed omnia vincit veritas. D. Nisi euocentur hic iuuenes, ut ipsa sua dicta declarant. Dicite iuuenes sua quisque sententia rationem. St. Prim. Quaniam vim habet vinum, &

viro

LIBER III.

93

¶ viri? Omnes, à quibus bibitur, homines fasit: eandem regis ac priuati, eandem ferni ac liberi, eandem pauperis ac diuinitatē mentem efficit, omninoque animos ad letitiam & hilaritatem conuertit, neq; doloris ullius, neq; debiti memori, omnium animos diuines reddit: oblitumq; vel regis, vel satraparum efficit, ut nihil nisi magnificum loquantur: vique cum potauerint homines, & fraterno necessitudinis & amicitiae memoriam deposita, continuo, gladios stringant, neq; postea ubi à vino resplicerunt, quid fecerint, recordentur. O viri, nonne permagnam vim habet vinum, quod hac fieri cogat? Al. O viri, nonne permagnam vim habent homines, qui terras & maria, quaque in eis insim omnia teneant? Atquiere omnibus antecellit & dominatur, in eoque principatum tenet: ita ut quicquid iubet, faciant. Si subet ut inter se bellagerent, parent: si cùtra hostes mittit, vadunt, & montes, & muros, & tressis demolintur, occidunt, & occiduntur, neque regis edictum excedunt. Quid si vicerint, ad regem omnia referunt, sum quæ prædati sunt, sum cetera. Item qui non militant, neque bellagerunt, sed terram colunt, hi quoque ubi sata messuerunt, ad regem referunt, cognitique alius alium tributa regi ferre. Is unus si subet perire, periret: si dimittere, dimittunt: subet verberare, verberant: subet vastare, vastant: subet construere, construunt: subet excindere, excidunt: subet ferre, ferunt, cunctusque eius tum populus, tum magistratus eidem parent: eoque interim accumbente, cibum capiente, dormiente, circum undique custodiā agunt, neque cuiquam discedere, & sua negotia curare licet, neque sius dictis non parere. Quare sic statuo viri, regie maximam

L

maximam

maximam esse vim cuiuscumque obtemporeatur. Z. Magnus quidem rex est, viri & homines multi, & vinum multum potest. Quid quibus dominatur? Quis autem horum principatum tenet? Nonne mulieres? Mulieres regem generunt, & omne mortalium genus, qui mari ac terra dominantur, ab his ortum est: haec ipsis educuerunt vinearum factores, ex quibus vinsm fit: haec hominem vestes faciunt: haec hominibus glorie sunt, nec possunt sine feminis homines esse. Quod si aurum, argenteum, aut aliquem rem preclarum comparauerint, nonne pulchrae alucias, & eleganti forme mulieris amore capti his omnibus omisis in eam oculos desigunt? Eam blandi ore intuentur, Auro, & argento, & omni rerum pulchritudini anteponunt? Homo, omisso suo ipsius parente a quo educatus est, suaque patria, uxori adhuc crescit, & cum uxore utram fuit, & patris, & matris & patrie immemor. Atque ut perficiantur mulieres in vos dominari, nonne quae labore & industria paratis, omnia mulieribus datis atque affectis? Sunt homo gladium, & foras ad latrocinandum & furandum proficiuntur, mare, & flumina tranas, & leones videre sustinet, & per tenebras grassatur: atque ubi furatus, praecipitatus, grassatus est, ad amicam omnia referit: plusq[ue] diligit hominum suam contingens, quam parentes: usq[ue] adeo, ut propter faeminas mulieris mente alienati, multi serui facti sint, multi periorint, mulieris lapsum sint & peccauerint. Quid? An mihi non creditis? Nonne ingenio regia potentia est? Nonne omnes eum nationes vel tangere formidant? Atque videbam, cùm hominis preclarissimi Bartaci filia Apame, regis concubina, ad regis dexteram sedens, de eius capite diadema auferret, siveq[ue] imponebat:

poneret: tum regis malum sinistra manu feriret, rege interea cam ore biante affricente, & arridenti arridentem, & succententi blandiente, quo cam sibi reconciliaret. An non mulierum valeant mulieres, & viri, que hec faciunt? Mulierum sane & mulieres pollent, & ingens terra est & excelsum, & Sol cursu velox, qui uno die circumclusum circumclusus, edem recurrat, unde projectus est, magnus sane est. Sed veritas maxima est, & omnium potentissima. Veritatem omnis terrarum orbis vocat: veritatem celum ipsum facit: veritatem omnia formidant, & tremitur: neque quicquam in ea virtus sum inest. Virtus sum vinum est, virtus rex, virtus mulieres, virtus mortales omnes, & eiusdem virtutis etiam sunt eorum opera omnia, in qua virtutis etiam veritatis expertes percurent. At veritas eterna potest, & perpetuo visitit vigorem; neq[ue] ea est quae cuiusquam ratione de reculo deflecat, ac non eadem sit omnibus, sed ab omni iniustitate & prauitate aliena, aquum facit, eiusq[ue] facta probant omnes, nec inepti in eius indicio quicquam iniquum. Ceterum & ab hac, & a regia magnificencia & a potentia, & a maiestate secentrum omnium, laudetur Deus veritatis. O. Maxima veritas est, maximaq[ue] vim habet. D. Vicisti, pete quid vis etiam praterea que scripta sunt: nos id tibi dabimus, quoniam nobilissimum inventus, & a me proximus sedebis, meusq[ue] familiaris vocabere. Z. Memento voti tui, quo te Hierosolymam instauraturum pollicitus es, dum cum regnum assequenter es, omniaq[ue] vasa Hierosolyma exportatae eò remisfurum: que sepulxit Cyrus cum de Babylone excindenda votum fecit, eaq[ue] se illo missum promisit. Et tu receperisti, te instauraturum fanum, quod ogni cremerunt

DIALOG. SACRORVM

Idumsei, tum, cum à Chaldeis permissata Iudea est, & nunc hoc est, quod à te postulo rex domine, atque flagio: hoc est magnificentia, quā à te expecto. Oro igitur ut vobum præste, quod cæli regi, tuo ipsis ore nuncupasti. D. Laudo te, & benemones, faciam.

SENTENTIA.

Honestæ esti de virtute contentio. Vt in am inter se fide certarent, hodie sibi patres principum, Veinam & principes bona vera que dicta sic & iudicarent & remuncentur. Sed si illud iaculum a genteum, nostrum cælestium. Cetera rara sunt hodie in aliis huic modi certamina. Omnia vincet veritas.

DIALOGORVM SACRORVM LIBER QVARTVS.

MARIA. Luce. 1

ARGUMENTVM.

Gabriel genius, Maria nunciat edituram filium Dei, querentique modum, demonstrat id fore a Spiritu sancto. Illa credens assentitur.

Gabriel, Maria.

*S*icut ornatissima, Domino coniunctissima, mulierum felicissima. Quid metuis Maria? Bono es animo, nam accepta es Dco. En ego tibi renuncio, te ideo utero conceputum parturiam natum, quem Iesus nomine vocabis. Is erit maximus, & filius sumus parentis confessur, eumque donabit rerum omnium prepotens Deus filio Daniels, antloris generis eius. Itaque posteris Iacobi regnabit in eternum nec nullus erit cuius regni finis. M. Quomodo fieri istud, cum ego viri notitiam non habeam? G. Spiritus sanctus se in te insinuabit, tisque Dei Opt. Max. vis gratidabit. Itaque sanctissimus iste factus, ut eris, ita etiam dicetur Dei filius. Elizabetha quoque (quoniam sis et edas) tua cognata, iam senex concepit filium, &

nunc

LIBER IIII.

94

nunc sextum iam mensem fert vterum, & tamen inter feriles habebatur. Usque adeo nulla res est quam Deus non possit. M. Ecce me Domini seruans: eneiat mihi, prout tu dixisti.

SENTENTIA.

Deo nihil est ardum. Promittenti Deo credendum est, etiam si quid naturæ contrarium promittat. Neque enim naturæ obnoxius est auctor ipsi naturæ.

BAPTIST A. Mat. 3.

Marc. I. Lue. 3.

ARGUMENTVM.

Iohannes Baptista populum docet vita correctionem & de Christo vaclatur.

Iohannes Baptista, Pleb., Publicani, Milites.

*P*rogenies viperina, quis vos submonuit futuram pœnam fugere? Edit ergo vita melioris indices frumenti, & ne idem magnos vobis spiritus & arrogantiam sumite quod patrem habetis Abramum. Dico enim vobis, Deum posse ex his saxis suscitare liberos Abram. Iam vero securis arborum radici admota est, oransque arbor fructum bonum non edens, excindenda est, & in ignem iniicienda. Pl. Quid ergo faciemus? Io. Qui habet deus vestes, imperiat non habenti: & qui habet cibaria, siem faciat. Pn. Nobis autem, magister, quid faciendum est! Nihil amplius quam quantum vobis decresum est, exige. M. Quid etiam nobis? Io. Ne quem pulsate, aut per sycophantiam circumueniente, & stipendijs vestris esse contenti, Sed audite uniuersi. Ego quidem ab uno vos aqua, ad vitæ emendationem. Sed me præstanti & me subsequitur: & ita præstantior, ut ego non sim dignus, qui cuius calceorum soluam corrigiam. Is vos abluet sacro spiritu & igne: qui quidem vanum

L 3

manu

DIALOG. SACRORVM

*manu tenet, aream suam per purgaturus, frumentumque
in horreum comportaturus, & paleam igne crematurus
inextincto.*

SENTENTIA.

*Bona arbor bonos fructus edit. Abstinendum ab iniustitia, si peccas vi-
tate velis.*

NATHANIEL. Iohann. I.

ARGUMENTVM.

Nathaniel a Philippo monitus, venit ad Iesum & in eum credit.

Philippus, Nathaniel, Iesus.

DE quo scriptis Moses in nostra disciplina, & vates,
eum reperimus: Iesum dico filium Iosephi, à Na-
zareth. N. A Nazaretha potest aliquid bonum exis-
tere? P. Promisse mecum. I. Video hoc venire verè Israeli-
tam: id est hominem ab omni fratre alienum. N. Vnde
me nosci? I. Provis quām te Philippus appellaret, cùm Ie-
sus sub sicu, videbam te. N. Magister, tu es filius Dei, tu
es rex Israëlitarum. Ie. Quenam dixisti, te à me sub
sicu esse viuum, ideo credi? Maioribus videbis. Credite
mibi, post hanc videbitis carna apertum, & genus diuinorum
ascendentes, & descendentes ad me.

SENTENTIA.

*Vnde minime spores, inde exsilit bonus, Adeundus est Christus, ut eum
cognocas. A minoribus, si credas, ad maiora venies.*

NICHODE MVS. Ioan 3.

ARGUMENTVM.

Iesus dixit cum Nichodemum de renascendo.

Nichodemus, Iesus.

Magister, scimus te doctorem venisse diuinum, nam
nemo istud tam portentosum facere possit, qua tu scis,
nisi adstet ei Deus. Ie. Accipe igitur doctrinam eo
dignum, qui venerit à deo. Qui denuo natus non fuerit,
vnde:

LIBER IIII.

*mibi crede, Dei regnum adipisci non potest. Nicbo. Quid
potest homo nasci, qui sit senex? Nunquid potest i-
terum in ventrem suæ matris ingredi, atque nasci? Ie.
Cùm de Deiregno, quod dignum est, locutus sim, debes
existimare, hanc quoque generationem, & qua loqueris,
per quam adiulm regnum perueniatur, esse diuinam.
Proinde omisste istam à muliere natitatem. Nam si
quis à muliere renascetur, talis esset renatus, qualis
fuissest antequam natus: id est, esset adhuc terrestris &
humanus, propterea quod ex re terrestri & mortali
quod renascitur (cuimodo est mulier) id terrestre & mortale
est: quandoquidem quaque res sui similem gignit.
At ex spiritu qui fuerit renatus, is diuina quadam
& spiritali conueniente natura preditus erit: quoniam
quod à spiritu gignitur, id eius simile est à quo originem
habet, videlicet spiritus. Neque verò miraris, quod dixe-
rim, vobis esse renascendum: quoniamis banc natitatem
non videoas. Nam quod accidit in vento, cuius qualibet
in partem spirantis sonitum audis, neque tamen oculis
cernis unde veniat, aut quod seratur: item sit & in om-
nibus ex spiritu genitus, ut hec generatio sensus &
intelligi possit, oculus absconditor possit. N. Quomodo possunt
ista fieri? I. Tu Israëlitarum magister es, & hec ne quis
Atque hoc tibi confirmo, nos non ignota, aut tantum au-
ditu dicere, sed perspectiva & vista testari, & tamen testi-
monium nostrum vos non accipitis. Quid si terrestria
qua vobis dixi non creditis: quomodo, caelestia si dixeris,
credetis? Si hanc similitudinem, quam ego duxi à vento
(qua res terrestris est, & subiecta sensibus) non capis-
idego non credi: quomodo intelliges ipsam, cuius decla-
randa*

randa causa similitudine usus sum, qua res caelestis diuinaque est, neque sub sensu cadit? Atqui hec nisi à me disseritis, à quo discatis nullus est: neque enim poëtis in celum ascendere, & ea à Deo discere. Nam in celum nemo ascendi, preter eum hominem qui de celo descendit, qui quidem est in celo. Is autem ego sum, à quo nisi bec disseritis, desperanda vobis cognitio est. Quocirca attende, quale si hoc renasci, de quo loquor. Quemadmodum Moës serpente illum aneum extulit in desertis, in quem serpentem intuentes à serpentum morsu sanarentur: ita me oportet extollit, ut omnes in me immentes, à me pendent, nihilque fidentes, non percant, sed vitam adipiscantur aeternam. Hec est igitur renoscendi conditio superius à me proposita, sine qua negari quemquam posse regnum caeleste consequi. Nam qui mibi fidem habent, ita immunitur, tantoque meliores sunt, ut plene renatis dici possint, & caelestis regno digni sint. Etenim tanto genus humanum prelectus est amore Dei, ut unigenitum filium suum tradiderit: cuius quinque fidem habeat, non pereat, sed ad vitam perueniat aeternam. Non emisit Deus filium suum in hac vitam, ut homines condemnent, sed ut per eum seruentur homines. Qui ei fidem habet, non damnatur: qui vero non habet, is iam damnatus est, quia unigeniti Dei filii nomini fidem non adiunxerit. In hoc autem damnantur homines, quod cum venerit in orbem lux, tenebras magis quam lucem amant, quippe quorum praevisa sunt opera. Siquidem quisquis virtus a facit, lucem odat, neque in lucem prodit, ne eius facta arguantur. Qui vero recta facit, is in lucem prodit ut patescant eius opera,

v. 1910

vispotè facta diuinis.

SENTENTIA.

Resaendum est & ex carne in spiritum migrandum. Vt enim terrenis que gravia sunt, in celum ascendere aut in celo esse non possunt: ita iniustitia, que res terrenis & gravis est, in regnum Dei venire, ut ibi esse nequit. A solo Christo salus est.

SAMARITANA. Iohann. 4.

ARGVMENTVM.

Iesus apud fontem cum muliere Samaritana, de vera potione, veroque Dei cultu colloquitur. Cumque superuenientib[us] emptum cibum apportantes discipuli, eos quoque de vero cibo docet.

Iesus, Samaritana, Discipulis.

D Amibi bibere mulier. S. Quomodo tu Indens, à me muliere Samaritanapetis potum? Neque enim habent ullum Indici cum Sameritania commercium. I. Si intelligeres munus Dei, & quis sit qui à te potum petit, tuis ipsa peteres ab eo, tibique ipse daret aquam perennem. S. Domine, neque sicut alii habes, & putes est profundus: unde ergo habes istam aquam perennem? Num tu maior es patre nostro Iacobo, qui tradidit nobis hunc pitem? quia aquatione ejus est ipse, & filii eius, atque pecora? I. Hoc aqua sum ad tempus tantum exples, mea autem ad perpetuitatem, ita, ut qui ex aqua à me accepta biberit, non sitiar unquam: nam ea aqua sicut in eo fons scatens in omnem perpetuitatem. S. Domine, imperit me ista aqua, ne amplius sitiam, néne huc ad haurientium veniam. Ies. I. vocatum virum tuum, & hoc cum eo venito. S. Non habeo v. rum. I. Relle ait, se non habere virum. Quinque en. virois habuisti: nunc quē habes, non est tuus vir. I. Ista verum dixisti. S. Videote esse rationem, itaque non committam ut tibi finis rīa incidisse videar. Maiores nostri in monte hoc Deum coluer-

RHINE.

DIALOG. SACRORVM.

erunt. Atqui vos contenditis. Hierosolymis esse colendum? Quid tu censes? I. Misericordia, credo mihi, veniet tempus, cum neque in monte hoc, neque Hierosolymis coletis patrem. Vos, quid colatis, nesciiss: nos quid colamus, sciuniss: quippe quia salus à Iudeis est. Sed veniet tempus, & quidem iam est, cum veri cultores patrem animo & verè solent. Etenim à talibus pater coli postulat. Animus est Deus: & qui enim colunt, animo & verè debent colere. S. Scio venturum esse Messiam: Is cùm venerit rem omnem nobis planam faciet. Ie. Ego sum ille, qui tecum loquor. D. Video Magistrum, ad pratum sedentem, & colloquientem cum quadam muliere. A. Mirum est solum cum sola. Sed seū ipse cur id faciat. S. O Faustum diem! Sed ego quid curælor ire in urbem, ut meos tam bono nuncio afficiam? D. Comparavimus cibum, magister, vestere. I. Ego cibum habeo comedendum, quem vos nesciis. B. Num quis absensibus nobis, attulit ei quod edit? I. Misericordia est, id facere, quod vult is qui me misit, eiusque opus ab soluere. Vos quidem dicitis, ab hinc quatuor menses fuiuram messem. At ego sc̄: erigite oculos, & videte agros, ut iam ad messem flueant. Et messor premium aufert, & sator fructum condit ad uitium perpetuum, ut satoris similis & messoris commido ea cum sit. In quo tanè d' hunc si lind comprobatur, quod sit: Alium servare, alium mettere. Ego vos misericordem, in quo colendo vos non laborasti. Alii laborarunt, vos in eorum laborem immisisti.

SENTENTIA.

Christus venit ad d' eccliam ferundumque sonet, Christus atterum vienique cibum padonemque dat. Deus anima & vere alorandus est, nullo locutum dilectus. Dei voluntatem exequi cibis illis d' hinc Christiano.

LIBER III.

CENTVRIO. Math. 8.

ARGVMENTVM.

Iclus a Centurione exortatus, cuius puerum membris captus, verbo finit.

Centurio, Iesus.

Domine, puer meus iacit domi membris captus, gravis ultraque cruciatur. I. Ego ibo eum curatum. C. At ego non sum dignus, cuius tu te ipsum subebas: sed tantum iube verbo, & sanabitur. Nam ego quoque, qui sub alterius sum potestate, tamen obtinebam autoritatem in eos quibus pressum, milites: ac si quem iubeoire, it: si venire, venit: si seruum facere quid, facit. I. O rem admiratione dignissimam. Credite mihi, ne in Israelitis quidem tantam fiduciam inueni. Et sine dubio multi ab oriente atque occidente profecti, accumbent cum Abraham, Isaaco & Iacobō, in regno caeli: cum interea iij ad quos regnum pertinebat, in alta noctis caligine demersi nihil, aliud quam flebunt & frenedebunt. Tu abi, & ut confisi sunt sic obtinet.

SENTENTIA.

Christus tam facile morbis imperat, quam dux militibus. Primi erunt vitium, & ultimi primi.

PISCATORES. Lyc. 5.

ARGVMENTVM.

Petrus iacto retiuolu, plurimos pisces capi.

Iesus, & Petrus.

Subduc in altum oriam Petre, ut retia laxetis ad p̄c̄lam. P. Preceptor, totam noctem laborantes nibil cepimus: sed tamen postquam ita iubes, denergam rete. O rem miram! Adste facij, adiuuate nos, rumpitur rete: ita multis piscibus est plenum. Corripi tu isti us plegas gl' impecus, vos vos immerget in nauiculam. Desistite, dominus,

finito,

EX-

finite, sustinete rete: iam hec plena est, infundamus in alteram. O rem inauditam! penè submorguntur cymba, pr. e pescum multitudine: Queso te domine abi à me: homo nocens sum. I. Ne metue, deinceps iam homines pista-beris.

SENTENTIA.

Absque Christo pescari, hoc est, homines docere, operam ludere est, Christo auspice felix est pescatura.

SIMON. LUC.7.

ARGUMENTVM.

Iesus miranti cum animo suo Simoni, apud quem ipse ebum capiebat, curle pateterat ab impudica muliere atrectari, causam reddidit.

Simon, Iesu.

IAmidudem specto mulierem istam, que meum hunc hospitem tam molliter curat. Qui si vates esset, intelligeret utique, quæ & qualis sit mulier, qua ipsum attrectat, nam prostituta pudicitia est. I. Simon, panceste volo. S. Dicas licet magister. I. Duos debitores habebat quidam creditor, quorum alter quingentos, alter quinquecenta acceperat denario: id cum non essent solvendo, viri que condonauit. Dic, vter eum plus amare debeat? S. Optiuor, cui plus condonauit. I. Reelle iusticiam. Vides hanc mulierem? Cum in omniscem dominum tuam, ne equante quidem ad lavandos pedes meos dedisti. Ea & lacrymis eos persudit, & sui capit is capillo exterst. Tu mihi osculum non dedisti, ea postquam suni ingressus, non desistit mihi pedes deosculari. Tunc oleo mibi caput unxi: ea unguento etiam mibi pedes perunxit. Quia de causa scelabatur, ei misita remitti peccata, quoniam multis annuit. Cui autem minus remittitur, minores amat. Remittuntur tibi peccata maior, tuate fiducia seruauit: aliquid bene facere.

SEN-

SENTENTIA.

A similiter suspitionibus, absit inadum. Ex conjectura iudicore temerarium est. Magno beneficio magnus amor conciliatur.

Iairus, LUC.8.

ARGUMENTVM.

Iesus a Tairo exortatus, cius filium it fanatum, & inter eundum mulierem profuio sanguinis laborantem linat. Deinde ubi Iairi domum venit, eius filiam quæ interea dececerat, reuocat in vitam.

Iairus, Iesu, Milicer, Petrus, Nuncius.

Enī mīhi nūc filiola, optimē Iesu, duodecimum annum agens, quæ nūc domi dēprato morbo laborat. Obscrote, & obtestor etiam atq. eisam, ut dōnum venias, eique manus imponas, ut renixit cat, & renualescat. Ie. Faciam verò eamus. M. Salua sum, si possum vel extreemam cius oram vestis attingere. Conabor, nec me h̄ec horum turba impedit, quo minus ad eum accedam. I. Quisnam tetigis mea vestimenta? P. Tu vides quanta te horum multitudine circumfistat, & comprimat, & rugas quis te tetigerit? Ie. Certo tetigit me aliquis: Nam sensi vim quandam excire à me. M. Perī misera, non lateti eum. Obscrote te ignoscere mihi, ega sumilla. Ie. Narrā mihi rem om̄nem, ut sē habet. M. Ego mīra iam duodecim annos languebam profusio sanguinis: cùm interea toto illo tempore multis abbibitis medicis, & omnem rem insumpsiem, neque quicquam profeciesset, sed indeces deterius haberem: iamque ab omnibus medicis eram desperata. Cùm autem tuorum factorum admirabilitatem fama atque auditione accepisset, accessi ipsa, sic mecum cogitauit; O me felicem, si vel limbus eius toge liceat tangere. Hoc animo, per medianam turbam accessi

cessi propius, nec me spes fecellit: nam simulatq; te tetigl,
sensi vim omnem morbi fugitam esse, & omnipotens sanguinis
fluxionem constitisse. I. Bono animo es, filia, tuate fiducia
seruauit: abi cum bona pace, ex tuo malo sana. N. Tua
filia mortuæ est, Iaire, quid iam molestus es magistro? Ie.
Ne metue, Iaire, tantum confide: eu: idet. Sed quens ego
domis strepitum audio? Introcamus. Ebo quid tantopere
fletis? Quid emelatis? Pax sit rebus. Non est mortua pu-
ella sed dormit. Vos exito foras omnes: Petre, Iacobae, Io-
bannes & vos puelle parentes, manete intus. Videbitis
quanta sit Dei potentia. Cedo mihi istam puelle manum:
puella surge. Ia. Bone Deus, quam misericors es! O mea fi-
liola, videone ego te renatam? Ie. Videce diligenter ne quis
hoc resuscitat, & puelle cibum præbete.

SENTENTIA.

Plus potest vel limbus yefti Christi, quam vniuersa hominum sapientia.
Quæ alijs infanabilis, Christi sunt facillima.

PHILIPVS. Mat. 14. Mar. 6. Luc. 9. Iohann. 6.

ARGUMENTVM.

Iesus quinque panibus, & duobus pīcesbus quinque vitorum milia
fuerat.

Discipuli, Iesu. Philippus, Andreas.

Vides que te circumset bonum multitudine, in tam
vasta solitudine, & iam dies multū inclinavit. I-
taque censens ut eos dimittas, ut in finiūra rura &
vicos dimittant, & sibi cibaria comparent. His enim quod
edant, non habent. I. Nihil opus est ut abeam. Preberet
vos eis cibum. D. At non satis nobis sufficit, unde tan-
tum hominum numerum pascamus: sunt enim (quantum
licet coniugere) plus minus quinque mille viri, ut mul-
ieres & parvulos omittamus, nisi forte eamus empium
panes. I. Unde autem ememus ad tam meliora, Philippe?

P.

P. Evidem non video: nam dacentis denarijs vix tantum
enī possit, vt inde ad singulos minimum quantum perse-
nias. I. Quot habebitis? Videce. P. Adeſt hic puer, qui ha-
bet quinque panes hordeaceos, & duos pisces, præterea ni-
hil est. Sed hac quantula sunt ad tam multos? I. Adferte
huc modo. Inbete omnes in viridi gramine discubere
ceteruatim, centenos & quinquagenos. Cedo mihi istos
panes. Nunc pater coelestis, qui pro tua benignitate pascis
omnia, neque in multis pascendis tempior, neg. in paucis
copiosior es, qui nulla lege & ermis tuperis, à quo omnium na-
tura pendet, office rogo, his tantulis cibarijs multiplicandis,
vt hac hominum multitudo admirabiliter saturata,
tuam inexhaustam liberalitatem recognoscat. Agite dis-
cipuli, distribuite hos cibos in omnes: satis superq; erit, qua-
de ad satietatem comedant.

SENTENTIA.

Christi cibus est inexhaustus. Plus habet Christus, quam egenit ho-
mines.

PANIS. Iohann. 6.

ARGUMENTVM.

Iesus de viuisco pane, hoc est discipulo, dicitur apud Iudeos.

Iudei, Iesus.

MAgister, quando hic venisti? Ie. Vos profecto me
queritis, non quia mihi aucta vidistis, sed quia pane
satiati esis. Procurate cibum non interitum, sed in
omnem perennitatem permanescum, quem quidem ego
vobis dabo. Nam me pater comprobavit Deus. Iu. Quid
agemus, ut diuina opera faciamus? Ie. Hoc est diuinum
opus, ut fidem habeatis ei quem misit Deus. Iu. Quid ergo
tu speciminas, ut eo viso tibi credamus? Quid tale
facit, quale fecit olim Moses? Quo duce maiores nostri
dilata

M. M. M.

Mamma vixerunt in solitudine, quemadmodum licetis proditum est; Panem de celo dedit eis comedendum. Ies. Non Moses (mibi credite) panem vobis de celo dedit: sed pater verum vobis panem dat. Nam Dei panis est, qui de celo descendit, & vitam dat hominibus generi. Iu. Domine, da nobis perpetuum panem istum. I. Ego sum panis: ut talis. Qui venit ad me non esuriet: & qui mihi fidem habet, non sitiet unquam. Sed hoc vobis dico, & videlicet me, neque fidem habebitis. Quicquid mihi dat pater, ad me venit: & venientes ad me non ejcio foras. Descendi enim de celo, non ut me, sed ut eius qui me misit, voluntari paream. Hoc est autem eius qui me misit, patris voluntatis, ut ex eo omni quod mihi commisit nihil perdam, sed ut ultimo die exsuscitem. Hoc est autem eius qui me misit voluntatis, ut qui quis filium afficeret, eique credit, is vitam eternam adipiscatur, & a me ultimo die in vitam renoceatur. Iu. Num his est Iesus Iosephi filius, cuius nos patrem matremque nominamus? Quo pacto igitur ait se de celo descendere? I. Ne missitate inter vos. Nemo potest ad me venire nisi patre qui me misit, trahente eum, à me ultimo die in vitam renoctum. Scriptum est in vatisbus, omnes fore distinxiius docto. Quisquis ergo ex patre adest & didicit, is ad me venit: non quia patrem quisquam viderit, nisi quis à Deo, is patrem videt. Credet mihi, qui misericordia, is vitam habet eternam. Ego sum panis vitalis. Diana vobis sum maiores vestri in desertis, & tamen moriui sunt. Hic est panis quis de celo descendit, cuius modi, ut qui eo vescatur, non sit moriurus. Ego sum panis viri, qui de celo descendit: quo pane qui vescitur, vincet in perpetuum. Panis aetensis

autem quem ego dabo, caro mea est, quam pro humani generis vita dabo. Iu. Quomodo potest hic nobis carnem suam dare comedendam? Ies. Hoc vobis confirmo, nisi & carnem meam consideratis, & sanguinem meum bibetis, non habetis vitam in vobis. Qui comedit meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam eternam, & ego eum in vitam reuocabo ultimo die. Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Qui mea carne vescitur, mecumque sanguinem bibit, is innat manet, & ego in eo. Quemadmodum vniuit pater qui me misit, ita & ego per patrem viuis, & qui me comedit, is quoque per me viuit. Hic est panis quidem de celo descendit: cuius longè alia vici est, quam Manne qua vici maiores vestri tamen mortui sunt. Hoc pane qui vescitur, viuet in sempiternum. D. Dura vox: quis eam audire posset? Ie. Ergo hec vobis absurdum videtur? Quid si me videatis è ascendente, ubi eram ante? Non nesciulus vobis absurdius videbitur, ut qui in colum ascendens, is in terris comedatur? Non sunt mea dicta ita accipienda, ut dicaris ipsam carnem meam comedti. Nam caro quidem nibilianat: sed est diuina quadam comedendi ratio, qua vita eterna comparatur, de qua ratione verba facio. Nam quemadmodum qui panem comedit, is per panem viuit: ita qui per me viuit (id quod mihi credendo, & à me pendendo efficitur) is me comedere dicitur. Sed sunt quidam ex vobis qui fidem non habent. Hanc ob causam, dixi vobis neminem posse ad me venire, nisi hoc ei datum fuerit à patre meo. Iam vero multi à me propterea discedunt. Qui vos? Num siam vultis discedere? P. Domine, quem adeam?